Cum vero supra<sup>1</sup> perhibitum sit Christum plenum  
5 gracia fuisse, non est supervacuum inquirere, utrum  
fidem et spem sicut caritatem habuerit. Si enim his  
caruit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse.  
Ut autem hec questio valeat apertius explicari, de his  
singulis aliqua in medium proferenda sunt: et primum  
10 de || fide secundum mensuram, cuius precipit Aposto- f. 184<sup>va</sup>  
lus<sup>2</sup> unicuique sapere.

Quid sit fides.

„Fides est virtus, qua creduntur que non videntur“<sup>3</sup>.

Quod tamen non de omnibus que non videntur acci-  
15 piendum est, sed de his tantum que credere, ut ait  
Augustinus<sup>4</sup>, „ad religionem pertinet“. Multa enim  
sunt, que si christianus ignoret, nichil metuendum est,  
quia non ideo a religione deviat.

Quot modis dicitur fides.

20 Accipitur autem fides tribus modis, scilicet pro eo  
quo creditur, et est virtus; et pro eo quo creditur,

<sup>2</sup> add Mt m. 2 Z 3 ut] et Mb m. 1 ut m. 2 4 cum vero  
cumque U cum Z 6 habuit Z 7 gratie Mb 8 apertius om U  
9 et om Z 13 fides autem Z 16 pertinent Mb 18 a] ad Mb

<sup>1</sup> L. 3 d. 13. Ed. ad Claras Aquas (1916) II, 603. <sup>2</sup> Cf. Rom 12, 3.  
<sup>3</sup> Cf. Augustinus, Quaest. Evang. I. 2 c. 39 ML 35, 1352. Enchi-  
ridion c. 81 ML 40, 235. <sup>4</sup> Enchir. c. 8 ML 40, 234, c. 9 l. c. 235.

et non est virtus; et pro eo quod creditur, quod aliud est ab eo quo creditur. Unde Augustinus<sup>1</sup> inquit: „Aliud sunt ea que creduntur, aliud fides, qua creduntur.“ Illa enim in rebus sunt, que vel esse vel fuisse vel futura esse dicuntur. Hec autem in animo 5 creditis est, ei tantum conspicua cuius est. Et tamen nomine fidei censetur utrumque, et illud scilicet quo creditur et id quod creditur. Id quod creditur dicitur fides sicut ibi: „Hec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non 10 poterit“<sup>2</sup>. Fides autem qua creditur, si caritate fit, virtus est, quia „caritas“, ut ait Ambrosius<sup>3</sup>, „mater est omnium virtutum“, que omnes informat, sine qua nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, qua non visa creduntur. Hec 15 est fundamentum, quod mutari non potest, ut ait Apostolus<sup>4</sup>, que posita in fundamento neminem || i. 184v<sup>b</sup> perire sinit. Unde Augustinus<sup>5</sup>: „fundamentum est Christus Iesus id est Christi fides, scilicet que per dilectionem operatur, per quam Christus habitat in 20 cordibus“<sup>6</sup>, que neminem perire sinit. Alia vero non est fundamentum. Fides enim sine dilectione inanis est. Fides cum dilectione christiani est. Alia demonis est; nam et „demones credunt et contremiscunt“<sup>7</sup>. Sed multum interest, utrum quis credat Christum vel 25 Christo vel in Christum; nam ipsum esse Christum demones crediderunt nec tamen in Christum crediderunt.

---

3 aliud<sub>1</sub>] alia Z aliud est Z 7 quod U Mb Z 8 quod<sub>1</sub>] quo U Mb Z 11 cum caritate U Mb Z sit U 21 cordibus nostris Mb 24 et<sub>1</sub> om Z 25—28 Sed—crediderunt. *Contra ultimam editionem hanc sententiam reposui in fine huius capituli. Ita enim habent manuscripta. Ex se autem sententiam ad utrumque capitulum trahi potest.*

<sup>1</sup> De trin. l. 13 c. 2 n. 5 ML 42, 1016 sq. <sup>2</sup> Symbol. Athan.  
<sup>3</sup> Cf. In ep. ad Rom 14, 1 ML 17, 167: ne scandalum passus a caritate, quae quasi mater est animarum, recedat. <sup>4</sup> Cf. 1 Cor 3, 11. 14. <sup>5</sup> Cf. De fide et operibus c. 16 n. 27 ML 40, 215.  
<sup>6</sup> Eph 3, 17. <sup>7</sup> Jac 2, 19

**Quid sit credere Deum vel Deo vel in Deum.**

Aliud est enim credere in Deum, aliud credere Deo, aliud credere Deum. Credere Deo est credere vera esse que loquitur, quod et mali faciunt, et nos credimus homini, sed non in hominem. Credere Deum est credere quod ipse sit Deus, quod et mali faciunt. Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adherere et eius membris incorporari. Per hanc fidem iustificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari. Ea enim sola bona opera dicenda sunt, que fiunt per dilectionem Dei. Ipsa etiam dilectio opus fidei dicitur. Fides igitur, quam demones habent et falsi christiani habent, qualitas mentis est, sed informis, quia sine caritate est. Nam et malos fidem habere, cum tamen caritate careant, Apostolus<sup>1</sup> ostendit dicens: „Si habuero omnem fidem, caritatem autem non habuero“ || et cetera. I. 185<sup>ra</sup> Que fides etiam donum Dei dici potest, quia et in malis quedam dona Dei sunt.

20 An illa informis qualitas mentis, que in malo christiano est, fiat virtus, cum fit bonus.

Si vero queritur, utrum illa informis qualitas, qua malus christianus universa credit que bonus christianus accedente caritate, remaneat et fiat virtus, an ipsa 25 eliminetur et alia qualitas succedat, que virtus sit: utrumlibet sine periculo dici potest. Michi tamen videatur quod illa qualitas, que prius erat, remaneat et accessu caritatis virtus fiat.

**Quo sensu dicatur una fides.**

30 Cumque diversis modis dicatur fides, fatendum est tamen unam esse fidem, ut ait Apostolus<sup>2</sup>: „unus

<sup>2</sup> enim om Z in Deum] Deum Mb 3 Deum] in Deum Mb  
 6 est] esse Mt et] etiam UZ 12 etiam] enim MtZ 13 ha-  
 benti om UMbZ 16 ostendit dicens] dicit Z 18 etiam] et Z  
 21 virtus] fructus Z 25 qualitas] caritas Z m. 1 qualitas m. 2  
 29 ex quo MbZ 30 cumque] et licet Mb vel cumque in marg. Mb

<sup>1</sup> 1 Cor 13, 2.    <sup>2</sup> Eph 4, 5.

dominus, una fides“. Sive enim accipiatur fides pro eo quod creditur sive pro eo quo creditur, recte dicitur fides una. Si pro eo quod creditur accipiatur, ex hac intelligentia dicitur una fides, quia idem iubemur credere et unum idemque est quod creditur a cunctis 5 fidelibus. Unde fides catholica dicitur id est universalis. Si vero accipitur fides pro eo quo creditur, ea ratione dicitur una esse fides, non quia sit una numero in omnibus, sed genere id est similitudine. Unde Augustinus<sup>1</sup>: „Fides, quam qui habent fideles vo- 10 cantur et qui non habent infideles, communis est omnibus fidelibus, sicut pluribus hominibus facies communis esse dicitur, cum tamen singuli suas habeant.

i. 185<sup>rβ</sup> Non enim fides numero est una, sed genere; que || cum sit in uno, est et in aliis, non ipsa, sed similis. Et 15 propter similitudinem magis unam dicimus esse, quam multas, sicut idem volentium dicitur voluntas una, cum cuique sit sua voluntas et duorum simillimorum dicitur facies una.“

Quod fides est de his, que non videntur pro- 20 prie, que tamen videretur ab eo, in quo est.

Notandum quoque est quod fides proprie de non apparentibus tantum est. Unde Gregorius<sup>2</sup>: „Apparentia non habent fidem, sed agnitionem“. Idem<sup>3</sup>: „Cum Paulus dicat »Fides est substantia rerum spe- 25 randarum, argumentum non apparentium« hoc veraciter dicitur credi quod non valet videri. Nam credi iam non potest quod videri potest.“ „Thomas aliud vidit et aliud credidit, hominem vidit et Deum confessus est dicens. »Deus meus et dominus meus«“<sup>4</sup>. 30

<sup>1</sup> et una *Mb* Z    <sup>3</sup> esse una fides Z    <sup>11</sup> qui *om* *Mt*    <sup>18</sup> tamen unicuique Z    <sup>20</sup> quod *om* *Mt*    <sup>20—21</sup> est—est] proprie de non apparentibus tantum est Z    <sup>25</sup> dicit *Mb*    <sup>26</sup> hic *Mt*    <sup>28</sup> iam *om* Z

<sup>1</sup> De trin. l. 13 c. 2 n. 5 ML 42, 1016.    <sup>2</sup> Hom. in evang. 26 n. 8 ML 76, 1202.    <sup>3</sup> Dial. l. 4 c. 6 ML 77, 329.    <sup>4</sup> Hom. in evang. 26 n. 8 ML 76, 1202.

De hoc etiam Augustinus<sup>1</sup> ait: „Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse, si credit, vel non esse, si non credit; non sicut corpora, que videmus oculis, et per ipsarum imagines, quas memoria tenemus, etiam absentia cogitamus; nec sicut ea que non vidimus et ex his que vidimus cogitatione utcumque formamus et memorie commendamus; nec sicut hominem, cuius animam, etsi non videmus, ex nostra conicimus et ex motibus corporis hominem, sicut videndo didicimus, 10 intuemur etiam cogitando. Non sic videtur fides in corde, in quo est, ab eo cuius est, sed eam tenet certissima scientia.